85

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que provea en las usuras que los judíos exigían a los cristianos de Corella.

Paris, 28 de mayo de 1278.

[f. 12 v.]

Gubernatori regni Nauarre pro cristianis hominibus de Corella.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ad instanciam hominum christianorum de Corella. Mandamus vobis quatinus pro comoditate terre faciatis, si sine scandalo regni Nauarre et sine incomodo fieri potuerit, quod iudeis non soluantur ab ipsis christianis usure, et quod habeant de sorte respectum. Datum Parisius sabbato post ascensionem Domini.

86

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no exija a los judíos de Estella más que 2.000 libras anuales de tributo.

Hesdin (?), 5 de junio de 1278.

[f. 12 r.]

Pro iudeis de Stella.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus secundum tenorem litterarum nostrarum alias vobis propter hoc missarum sitis contentus habere a communitate iudeorum de Stella duo millia librarum per annum, nec ab eis arreragia indebita exigatis, nec eis imponatis seu permitatis imponi onera inconsueta, sed fores antiquos et consuetudines antiquas eisdem faciatis obsanari ac amicabiliter et benigne pertractetis eos. Ita quod occasione alicuius duricie incitari non debeantur ad acceptandum aliquid per quod Johanne regine Nauarre uel regno suo posset dampnum uel periculum euenire, et sitis contentus arreragiis ad que vobis constiterit eos pro certo teneri. Datum apud Hisdinum in crastino Pentechostes.

87

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no permita que los judíos apremien excesivamente con usuras a los moros de Tudela.

Hesdin (?), 5 de junio de 1278.

[f. 12 c.]

Pro communitate sarracenorum de moraria Tutelle.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Litteras communitatis sarracenorum de moraria Tutelle recepimus continentes ipsos, tam pro refectione et clausura loci sui qui dicitur moraria, quam pro guerra regis Castelle, plurimum fuisse grauatos et magnos labores passos esse et magnas missiones et expensas fecisse, pro quibus sunt in magna debitorum quantitate que soluere non sufficiunt iudeos obligatis sub vsuris; hinc est quod vobis mandamus quatinus, compacientes eorum angustiis et pressuris, ipsos non vexetis seu vexari permittatis super exactionibus et oneribus inconsuetis, sed foros antiquos et antiquas consuetudines teneatis et obseruetis eisdem. Datum apud Hisdinum in crastino Pentechostes.

88

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que impida que los judíos apremien con usuras a los de San Adrián y Azagra.

Melun, 11 de marzo de 1278.

[f. 12 d.]

Pro hominibus Sancti Adriani (1) et de Asegre (2) contra iudeos.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Cum homines Sancti Adriani et de Asegre pluribus iudeis teneantur in certis pecunie quantitatibus.

(1) *San Adrián*, villa del condado de Lerín, en la merindad de Estella.

(2) *Azagra*, villa del condado de Lerín, en la merindad de Estella.

Mandamus vobis quatinus bono modo predictos iudeos inducatis absque compulsione tamen et preiudicio iuris alieni ad hoc quod ipsi iudei concedent predictis hominibus terminum vsque ad triennium de predictis debitis persoluendis. Datum apud Meledunum die mercurii post tres septimanas Pasche.

89

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que admita en este reino a Pero García de Añón, si le juzgare inocente de la muerte de D. Pero Sanchiz de Montagut.

Melun, 11 de mayo de 1278.

f. 12 v.

Pro Petro Garsie de Hanonum.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Si Petrus Garsie de Hanonum non existat culpabilis de morte Petri Sancii et in guerris non fuerit contra nos et regnum Nauarre, volumus et mandamus vobis quatinus ipsum in regnum Nauarre admittatis. Datum apud Meledunum die mercurii post tres septimanas Pasche.

90

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, recomendándole trate con benignidad a los judíos del reino.

Paris, 29 de junio de 1278.

f. 13 v.

Pro iudeis regni Nauarre.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Quia recolimus vobis vestre per nostras litteras dedisse in mandatis quod a iudeis regni Nauarre ultra summam duarum milium librarum turonis quolibet anno non exigetis, mandamus vobis quatinus illis duobus milibus libris contentus contra litterarum nostra-

rum predictarum tenorem ipsos iudeos nulatenus molestetis et aliqui pro arreragiis de tempore preterito ante arrendacionem predictam ab ipsis iudeis, satisfacto tamen de dictis duobus milibus libris turonis, nulatenus exigatis, litteras siquidem nostras quas tradidistis ipsis iudeis de pecunia quam nobis mutuauerint et quas litteras post modum recuperastis, illa pecunia mutuata non soluta, restituatis eisdem, vt loco et tempore illis litteris posint se iuuare. Nolumus eciam quod uos cogatis sine nostro speciali mandato predictos iudeos regni Nauarre ad concedendum terminos solucionum creditoribus suis contra ipsorum voluntatem iudeorum, sed eos amicabiliter tractantes in hoc casu inducatis bono modo sine compulsione tamen ad dendum eisdem creditoribus terminos suorum debitorum. Ita quod in regno Nauarre possint secure viuere et in pace remanere, presencium litterarum copiam eisdem iudeis sub sigillo nostro facientes. Datum Parisius in festo apostolorum Petri et Pauli.

91

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, sobre la paga de las cantidades que Pedro de Echauri dió a D. García Almoravid.

Paris, 1.º de julio de 1278.

f. 133.

Pro Petro de Echauri ciue Pampilonensi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Consultationi nostre facte per nostras litteras dilecto et fideli nostro clerico, magistro Henrico de Virgiliaco, pro Petro de Chauri ciue Pampilonensi qui mutuo tradidit certam pecunie summam Garsie Almoravid, recepta prius ab ipso fideiussoria caucione, respondemus quod, de bonis dicti Garsie que venerunt ad manum nostram propter ipsius proditionem, non debet satisfieri eidem creditori secundum consuetudinem regni Francie, que in regno Nauarre obseruatur, sed fideiussores, quos idem Garsias dedit de dicta pecunia soluenda, sunt potius pignorandi. Datum Parisius die veneris post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

92

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, dándole instrucciones sobre ciertos cambios de propiedades, finanzas de judíos y pago de deudas hechas con motivo de la guerra.

Saint-Germain en Laya, 8 de julio de 1278.

ff. 13 v.

Pro escambio faciendo cum episcopo Panpilonensi (1) et finenciis iudeorum Nauarre et aliis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Alias uobis scripsisse meminimus quid de tradendis ad retinendum castris et forceriis regni Nauarre et de finenciis iudeorum terre eiusdem, de quibus nos nunc consulitis, agere debeatis, vobis mandantes quatinus quod uobis inde alias mandatum est seruetis. De escambio uero faciendo cum episcopo Panpilonensi super hoc quod habet in burgo et nauarrerria Panpilonensi quod centum libras uel circa, sicut intelleximus, estimatis ualere, uobis non possumus respondere vsque circa mensem instantis festi Omnium Sanctorum, cum de hoc audire nos oporteat dilectum militem nostrum Eustachium de Bello marchesio predecessorem nostrum (2) qui de talibus habet notitiam pleniorum. Ad aliud autem quod de vineis, terris et domibus Nauarris tradendis ad censum queritis, respondemus quod bene placet nobis dum tamen non astringentes aliquas conuentiones tenendas ultra tempus per quod debet regnum Nauarre in nostra manu teneri; super etiam quod a nobis petuntur debita eorum quorum hereditates

(1) Aunque el presente documento más se refiere al prelado de Pamplona que a la persona que poseía la dignidad, debe advertirse que desde el año 1269 ocupaba esta Sede D. Armingot, catalán, de la familia de los condes de Urgel. En 1.º de marzo de 1271 consagró solemnemente en la catedral de Pamplona al rey D. Enrique, hermano de D. Teobaldo II; restauró el dormitorio de los canónigos, y apoyó a los monjes blancos de Leire contra los negros o benedictinos, dándoles posesión de dicho cenobio en 14 de marzo de 1273. Murió en 13 de mayo de 1278. — *Catálogo de los obispos de Pamplona*, por D. Fr. Prudencio de Sandoval, fol. 94 vto. (Pamplona, M. DC. XIII).